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Mødet genoptaget kl. 19.20 

Forhandlingen genoptoges 

Elisabeth Arnold (RV): 
Så tager vi fat igen med friske kræfter. 

Det Radikale Venstre er godt tilfreds med den 
besvarelse, som statsministeren kom med på 
forespørgslen, og vi vil godt tilsige, at vi vil fort- 
sætte med at føre en ansvarlig økonomisk poli- 
tik. Det har vi i øvrigt altid gjort, og det vil vi 
også gøre i fremtiden. 

Vi har aktivt været med til en genopretning af 
økonomien op gennem 1980'erne, og vi har i det 
nuværende regeringssamarbejde lagt afgørende 
vægt på at føre en ansvarlig økonomisk politik. 
Det betyder, at gælden skal væk, der skal være 
solide overskud på de offentlige finanser. Dansk 
økonomis tidligere balanceproblemer er overstå- 
et, nu er balancerne genoprettet, og det er an- 
svarligt at komme af med gælden, fordi det er 
noget af det mest fremadrettede, vi overhovedet 
kan gøre. 

Det er den største tjeneste, vi kan gøre de 
kommende generationer, og vi skal ikke forspil- 
de den chance, vi har for at aflevere et samfund 
til vores børn uden en stor gæld. Det nemmeste 
ville være at klatte det surt opsparede overskud 
væk, det er nu engang sjovere at bruge penge 
end at spare op og afdrage på gælden. 

Spørgsmålet er, om vi kan fastholde den an- 
svarlige linje i den økonomiske politik, det øn- 
sker Det Radikale Venstre. Men efter at have lyt- 
tet til debatten i dag, må man sige, at dét begyn- 
der at se svært ud. Venstre og De Konservative 
på den ene side har slået om sig med løfter om 
flere penge til sundhedssystemet, flere penge til 
ældreforsorgen, flere penge til fantastisk mange 
andre gode og fornuftige formål. 

SF har på den anden side bedt om, at regerin- 
gen gør det klart, at den gør en forskel. SF har 
også bedt om flere penge til mange gode formål, 
og hvis opfordringen fra SF til regeringen lyder 
på, at vi skal gøre en forskel, så er mit spørgsmål 
til SF til gengæld: Hvor stor skal den forskel væ- 
re, hvor mange ekstra milliarder skal regeringen 
præstere, for at SF synes, at regeringen gør en 
forskel? 

Milliarderne fyger om ørerne på os, og Det 
Radikale Venstre vil fortsat sige, at vi ikke øn- 
sker at sætte vor handlefrihed til. God økonomi 
er ikke i sig selv et mål, men en god økonomi gi- 
ver simpelt hen en handlefrihed, som gør, at 

man kan gøre de ting, man gerne vil for at skaffe 
et anstændigt samfund. Ansvarlighed, anstæn- 
dighed og mod til forandring. 

Ansvarlig økonomi giver handlefrihed, og 
handlefriheden skal bruges til at føre en anstæn- 
dig politik. Og den anstændige politik går dels 
over for de svage grupper i vores eget samfund, 
de ældre, dem, der er i Danmark med en anden 
baggrund end dansk, dem, der er svage på an- 
den måde, de handicappede, de udstødte, mis- 
brugere, hjemløse og også over for de grupper, 
der søger beskyttelse i landet, som kommer fra 
andre lande, og også over for de grupper, som vi 
støtter i ulandene. Det har vi også haft en længe- 
re diskussion om i dag. 

Jeg vil gerne i den forbindelse rose de danske 
kommuner, som stadig væk føler, at det er et 
fælles ansvar at give plads til asylansøgere. Det 
er jo ikke sådan, at asylansøgerne er en belast- 
ning for kommunernes økonomi. Der følger jo 
penge med, og det er i øvrigt slet ikke kommu- 
nerne, der driver dem, de skal blot stille pladsen 
til rådighed. Men selv det er åbenbart et pro- 
blem for kommunerne. Det synes jeg er dybt be- 
klageligt, og jeg vil som sagt gerne rose de kom- 
muner, der har følt, at dette her ansvar også var 
et, de skulle tage på sig, og det er en fælles opga- 
ve. 

Når man gerne vil føre en anstændig politik i 
forhold til svage grupper i samfundet og svage 
grupper i verden, så er det jo ikke bare, fordi vi 
gerne vil være med i godhedsindustrien, som 
fru Pia Kjærsgaard tidligere sagde. Vi vil gerne 
have et anstændigt velfærdssamfund, men det 
er også, fordi det er klogt. 

Der er brug for alle, alle talenter skal bruges, 
vi er klar over, vi får en faldende arbejdsstyrke i 
de kommende år, eller vi får i hvert fald en fal- 
dende styrke af de personer, som er aktive på ar- 
bejdsmarkedet, og som kan forsørge alle dem, 
der ikke kan forsørge sig selv. Hvem skal holde 
hjulene i gang, ja, det skal alle dem, vi hjælper til 
at komme ind på arbejdsmarkedet. Og der har 
vi dels vores almindelige uddannelsessystem, 
vores forskning, som sørger for, at vi har en højt 
kvalificeret arbejdskraft, et højt niveau på vores 
uddannelsessystem og en forskningspolitik, 
som sætter Danmark i spidsen. 

Men vi skal også have et efteruddannelsessy- 
stem, som er godt, og som samler dem op, som 
ikke nåede at få en ordentlig uddannelse, da de 
var unge, og vi skal sørge for, at integrationen 
lykkes. Det er utrolig vigtigt, at de arbejdsdue- 
lige personer, som har fået lovligt ophold i lan- 


